г.Бишкек, Дом Правительства от 2 февраля 2000 года N 53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о порядке формирования,

использования и размещения страховых (технических)

резервов страховых организаций в Кыргызской

Республике и нормативов отчислений по формированию

страховых (технических) резервов

(В редакции постановления Правительства КР от

1 сентября 2001 года N 509)

В соответствии со статьей 104-1 Налогового кодекса Кыргызской Республики и Законом Кыргызской Республики "Об организации страхования в Кыргызской Республике" Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

- Положение о порядке формирования, использования и размещения страховых (технических) резервов страховых организаций в Кыргызской Республике;

- нормативы отчислений по формированию страховых (технических) резервов.

2. Ввести в действие настоящие Положение и нормативы с момента вступления в силу Закона Кыргызской Республики от 13 июля 1999 года "О внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс Кыргызской Республики".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство финансов Кыргызской Республики.

Премьер-министр Кыргызской Республики А.Муралиев

Утверждены

постановлением Правительства

Кыргызской Республики

от 2 февраля 2000 года N 53

НОРМАТИВЫ

отчислений по формированию страховых

(технических) резервов

Установить нормативы отчислений по формированию страховых (технических) резервов по следующим видам страхования:

- по накопительным видам страхования жизни - 100 процентов;

- по страхованию от рисковых видов личного страхования жизни - 60 процентов;

- по страхованию ответственности - 75 процентов;

- по страхованию имущества и прочих имущественных видов страхования - 60 процентов.

Утверждено

постановлением Правительства

Кыргызской Республики

от 2 февраля 2000 года N 53

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования, использования

и размещения страховых (технических) резервов

страховых организаций в Кыргызской Республике

(В редакции постановления Правительства КР от

1 сентября 2001 года N 509)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 104-1 Налогового кодекса Кыргызской Республики и со статьей 19 Закона Кыргызской Республики "Об организации страхования в Кыргызской Республике".

Страховые организации, имеющие лицензии Министерства финансов Кыргызской Республики и осуществляющие страховую деятельность на территории Кыргызской Республики, обязаны создавать страховые (технические) резервы по утвержденным нормативам.

2. Страховые (технические) резервы образуются страховщиками по каждому виду страхования в той валюте, в которой проводилось страхование, в том числе и в свободно конвертируемой валюте.

3. Страховые (технические) резервы одного вида страхования не могут направляться на покрытие обязательств по договорам страхования другого вида.

4. Страховые (технические) резервы, образуемые страховщиками, не подлежат изъятию в государственный и местный бюджеты.

5. Отчет о формировании страховых (технических) резервов представляется в Министерство финансов Кыргызской Республики в составе ежеквартального финансового отчета.

II. Формирование страховых (технических) резервов

6. Для обеспечения выполнения принятых обязательств страховщики из полученных страховых премий (взносов) до налогообложения образуют страховые резервы по каждому виду страхования.

7. Страховщики, в соответствии с пунктом 6 Положения о порядке лицензирования страховой деятельности в Кыргызской Республике, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 18 февраля 1998 года N 81, формируют страховые (технические) резервы по следующим общим видам страхования и перестрахования:

- личное;

- имущественное;

- ответственности.

Классификация по видам страховой деятельности производится согласно приложению к Положению о порядке лицензирования страховой деятельности в Кыргызской Республике.

8. Страховые (технические) резервы формируются страховщиками в соответствии с нормативами, утверждаемыми Правительством Кыргызской Республики, по представлению Министерства финансов Кыргызской Республики.

III. Порядок использования и размещения

страховых (технических) резервов

9. Страховые (технические) резервы используются для покрытия убытков по каждому виду страхования в тех случаях, когда фактический уровень выплаты страховых сумм и страхового возмещения превышает уровень выплат, утвержденный Министерством финансов Кыргызской Республики по каждому виду страхования для каждой страховой организации.

10. Страховые организации из сумм страховых (технических) резервов вправе выдавать долгосрочные и краткосрочные займы с обязательным оформлением залогового обязательства, ссуды физическим и юридическим лицам, а также оказывать временную финансовую помощь страхователям, заключившим договоры накопительного вида страхования, в пределах страховых сумм по этим договорам.

11. Размещение страховых (технических) резервов должно производиться страховщиками с соблюдением принципов надежности, возвратности, прибыльности и ликвидности в соответствии с пунктом 2 статьи 20 Закона Кыргызской Республики "Об организации страхования в Кыргызской Республике".

12. Накопленные страховые (технические) резервы могут быть размещены путем:

- приобретения государственных ценных бумаг;

- приобретения недвижимого имущества и прав;

- хранения в банках на депозитных счетах;

- приобретения иностранной валюты, ценных бумаг, деноминированных в иностранной валюте.

13. Страховщики при инвестировании средств страховых (технических) резервов обязаны соблюдать следующие предельные уровни соотношения:

- не менее 10 процентов страховых взносов - государственные ценные бумаги;

- не более 40 процентов - недвижимое имущество;

- не более 30 процентов - банковские вклады (депозиты);

- не более 40 процентов - ценные бумаги акционерных обществ, прочие права участия, другие ценности;

- не более 10 процентов - валютные ценности в соответствии с законодательством Кыргызской Республики о валютном регулировании;

- не менее 2 процентов - остаток на расчетном счете в банке для осуществления текущих выплат страховых сумм по проводимым видам страхования.

14. Не менее 80 процентов средств страховых (технических) резервов должны быть инвестированы на территории Кыргызской Республики, если иное не предусмотрено законодательством Кыргызской Республики и международными соглашениями, заключенными Кыргызской Республикой.

15. При вложении средств страховых (технических) резервов в объекты недвижимого имущества не допускается инвестирование более 40-процентной квоты, отведенной на эти цели, в один объект недвижимого имущества, который может рассматриваться как один объект недвижимого имущества.

16. Страховщики не могут размещать средства своих страховых (технических) резервов иным образом, нежели это предусмотрено настоящим Положением.

IV. Порядок определения и пересмотр

нормативов отчислений по формированию

страховых (технических) резервов

17. Нормативы отчислений по формированию страховых (технических) резервов определяются и изменяются Правительством Кыргызской Республики по представлению Министерства финансов Кыргызской Республики.